
635. (кат. А,A1,Б,М,Ф,Г) 
Според ситуацијата на сликата и поставените 
сообраќајни знаци, наидуваме на дел од патот со 
дозволени насоки на движење и каде: 

работите на патот завршуваат на 30 метри по знакот 
поради извршување работи на патот се ограничува 
брзината на движење 
се вршат работи на патот во должина од 30 метри по 
знакот 

4 поени 

636. (кат. А,A1,Б,М,Ф,Г) 
Патоказните табли поставени на портал над соодветните 
сообраќајни ленти (како на сликата), означуваат: 

насоки на движење кон одредени населени места 
обиколна насока за одредени видови возила 
називи на населени места 

4 поени 

637. (кат. Ц,Ц1) 
„Тахограф“ е уред што обезбедува најмалку запис на: 

брзината на движење на возилото и на работните периоди на возачите 
податоци за местополжбата на возилото за време на движењето 
потрошувачката на гориво по изминат километар 

3 поени 

638. (кат. Ц,Ц1) 
„Товарно возило“ е моторно возило наменето за: 

превоз на лица 
превоз на товар 
превоз исклучиво на опасни материи 

3 поени 

639. (кат. Ц,Ц1) 
“Европски извештај за сообраќајни незгоди“ е образец изготвен од Национално Биро за осигурување на 
Р.Македонија, кој во случај на сообраќајна незгода со мала материјална штета, го пополнуваат: 

учесниците во сообраќајната незгода 
претставниците на осигурителните компании 
припадниците на сообраќајната полиција 

3 поени 

учесниците во сообраќајната незгода 

превоз на товар 

брзината на движење на возилото и на работните периоди на возачите 

насоки на движење кон одредени населени места 

поради извршување работи на патот се ограничува 
брзината на движење 



640. (кат. Ц,Ц1) 
“Најголема дозволена маса“ е масата на: 

возилото со полн резервоар гориво 
товарот што може да се превезува 
возилото заедно со неговата носивост 

3 поени 

641. (кат. Ц,Ц1) 
Според декларацијата на производителот на возилото, “носивост“ е дозволената маса: 

на празно возило со полн резервоар 
на празно возило со возачот чија просечна тежина изнесува 75 кг 
со која возилото смее да се оптовари 

3 поени 

642. (кат. Ц,Ц1) 
Неисправно товарно моторно возило на пат може да се влече: 

со помош на јаже 
со помош на крута врска (руда) 
со помош на сајла 

3 поени 

643. (кат. Ц,Ц1) 
„Лесна приколка“ е приклучно возило чија најголема дозволена маса: 

не е поголема од 750 кг. 
не е поголема од 1.000 кг. 
не е поголема од 1.500 кг. 

3 поени 

644. (кат. Ц,Ц1) 
Секој возач по добивањето на возачка дозвола од „Ц“ категорија, независно од тоа што веќе поседува 
возачка дозвола од „Б“ категорија: 

се смета за возач - почетник во периодот од две години по добивање на истата 
не се смета за возач - почетник, бидејќи веќе претходно има возачко искуство 
се смета за возач - почетник во периодот од само една година по стекнувањето со истата 

3 поени 

645. (кат. Ц,Ц1) 
„Европската спогодба“ за меѓународен патен превоз на опасни материи е позната со кратенката: 

CMR 
TIR 
ADR 

3 поени 

ADR 

се смета за возач - почетник во периодот од две години по добивање на истата 

не е поголема од 750 кг. 

со помош на крута врска (руда) 

со која возилото смее да се оптовари 

возилото заедно со неговата носивост 



646. (кат. Ц,Ц1) 
„Приклучно возило“ е: 

моторно возило кое влече лесна приколка 
возило конструирано да биде влечено од моторно возило 
влечно возило чија најголема вкупна маса не е поголема од 750 кг. 

3 поени 

647. (кат. Ц,Ц1) 
Најголемата дозволена вкупна маса на моторните возила и група на возила не смее да биде поголема од: 

38 тони 
40 тони 
42 тони 

3 поени 

648. (кат. Ц,Ц1) 
Најголемата дозволена вкупна маса на товарно моторно возило со две оски не смее да биде поголема од: 

12 тони 
18 тони 
24 тони 

3 поени 

649. (кат. Ц,Ц1) 
Најголемата дозволена вкупна маса на товарно моторно возило со три оски не смее да биде поголема од: 

18 тони 
24 тони 
25 тони 

3 поени 

650. (кат. Ц,Ц1) 
Најголемото дозволено осно оптоварување кај моторните возила на една непогонска оска изнесува: 

8 тони 
10 тони 
11,5 тони 

3 поени 

651. (кат. Ц,Ц1) 
Најголемата дозволена должина на приколка изнесува: 

10 метри 
12 метри 
16,5 метри 

3 поени 

12 метри 

10 тони 

25 тони 

18 тони 

40 тони 

возило конструирано да биде влечено од моторно возило 



652. (кат. Ц,Ц1) 
Најголемата дозволена вкупна маса на приколка со три оски изнесува: 

12 тони 
24 тони 
28 тони 

3 поени 

653. (кат. Ц,Ц1) 
Најголемата дозволена вкупна маса на приколка со две оски изнесува: 

18 тони 
15 тони 
12 тони 

3 поени 

654. (кат. Ц,Ц1) 
Најголемата дозволена должина на товарно моторно возило со приколка, изнесува: 

16,75 метри 
17,75 метри 
18,75 метри 

3 поени 

655. (кат. Ц,Ц1) 
Покрај останатото, задолжителната плочка на возилата потребно е да содржи и податоци за: 

бројот на вртежите на моторот од возилото 
сопственикот на возилото, физичко или правно лице 
најголемите дозволени оптоварувања на оските и најголемата вкупна маса на возилото 

3 поени 

656. (кат. Ц,Ц1) 
Ретардер, односно забавувач за долготрајно забавување на моторните возила мора да имаат моторните 
возила чија најголема дозволена маса изнесува над: 

девет тони 
седум тони 
пет тони 

3 поени 

657. (кат. Ц,Ц1) 
Товарните возила чија најголема дозволена маса е поголема од 10 тони, во својата опрема мора да 
поседуваат: 

еден апарат од 6 кг. за гасење на пожар 
два апарати од 6 кг. за гасење на пожар 
два апарати од 3 кг. за гасење на пожар 
еден апарат од 9 кг. за гасење на пожар 

3 поени 

два апарати од 6 кг. за гасење на пожар 

девет тони 

најголемите дозволени оптоварувања на оските и најголемата вкупна маса на возилото 

18,75 метри 

18 тони 

24 тони 



658. (кат. Ц,Ц1) 
Товарните возилa ако влечат приклучно возило во својата опрема мора да поседуваат: 

еден сигурносен триаголник 
два сигурносни триаголници 
еден сигурносен триаголник и табла за запрено возило 
табла за запрено возило на пат 

3 поени 

659. (кат. Ц,Ц1) 
Две клинести подлошки во својата задолжителна опрема, мора да имаат моторните и приклучните возила 
чија најголема дозволена маса преминува: 

3 тони 
3,5 тони 
5 тони 
7.5 тони 

3 поени 

660. (кат. Ц,Ц1) 
Во својата задолжителна опрема товарните возила чија најголема дозволена маса е поголема од 3.500 кг 
мора да имаат: 

челично јаже за влечење во должина од 3 до 5 метри 
еластично јаже за влечење 
сајла за влечење 
крута врска (лост-руда) за влечење 

3 поени 

661. (кат. Ц,Ц1) 
Минималната длабочина на шарите на зимските пневматици кај моторните возила чија најголема 
дозволена маса е поголема од 3.500 кг. изнесува: 

2 мм. 
3 мм. 
6 мм. 
8 мм. 

3 поени 

662. (кат. Ц,Ц1) 
Длабочината на шарата на пневматикот кај товарните возила не смее да биде помала од: 

1 мм. 
2 мм. 
4 мм. 
5 мм. 

3 поени 

2 мм. 

6 мм. 

крута врска (лост-руда) за влечење 

5 тони 

два сигурносни триаголници 



663. (кат. Ц,Ц1) 
Товарните возила чија најголема дозволена маса е до 10 тони, во задолжителната опрема мора да 
поседуваат и: 

еден апарат од шест килограми за гасење на пожар 
два апарати од по шест килограми за гасење на пожар 
еден апарат од девет килограми за гасење на пожар 

3 поени 

664. (кат. Ц,Ц1) 
На пат надвор од населено место, возачот со возилото не смее да се движи со брзина поголема од: 

80 км/час 
брзината определена со сообраќаен знак поставен на патот 
80 % од брзината ограничена за таа категорија на возила 

3 поени 

665. (кат. Ц,Ц1) 
Возилата за помош на пат, возилата за одржување на патот и возилата кои придружуваат возила со кои 
се врши вонреден превоз, мора да имаат вградено најмалку: 

едно ротирачко светло со сина боја 
едно ротирачко светло со жолта боја 
две ротирачки светла од кои едното светло е со сина, а другото светло со црвена боја 

3 поени 

666. (кат. Ц,Ц1) 
При вршење на внатрешен превоз на стока, покрај лиценцата превозникот е должен во возилото да има: 

патен налог и товарен лист 
ЦЕМТ дозвола 
ТИР карнет 

3 поени 

667. (кат. Ц,Ц1) 
Товарот на возилото не смее да ја помине најоддалечената точка на предната страна на возилото повеќе 
од: 

1 метар 
1,5 метри 
1,6 метри 
2 метри 

3 поени 

1 метар 

патен налог и товарен лист 

едно ротирачко светло со жолта боја 

брзината определена со сообраќаен знак поставен на патот 

еден апарат од шест килограми за гасење на пожар 



668. (кат. Ц,Ц1) 
Најиздадената точка на товарот кој се превезува со товарно моторно возило и ја поминува за повеќе од 
еден метар најоддалечената точка на задната страна на возилото, се означува со: 

црвена ткаенина 
табла со квадратна форма обоена со наизменични коси линии во портокалова и бела боја 
светло и рефлектирачка материја во портокалова боја 
сигурносен триаголник 

3 поени 

669. (кат. Ц,Ц1) 
Товарот што се превезува во товарно моторно возило, кој под дејство на вибрации или други надворешни 
влијанија може да се растресува по коловозот: 

треба да се превезува со брзина не поголема од 25 км/ч 
треба да се превезува со брзина не поголема од 30 км/ч 
треба при превозот до пет лица да го придржуваат товарот 
задолжително треба да се покрие со церада и добро да се прицврсти за страничниот дел на возилото 

3 поени 

670. (кат. Ц,Ц1) 
Ноќе и дење во случај на намалена видливост, најиздадената точка на товарот кој се превезува со 
товарно моторно возило и ја поминува за повеќе од еден метар најоддалечената точка на задната страна 
на возилото, се означува со: 

светло и рефлектирачка материја во црвена боја 
светло и рефлектирачка материја во жолта боја 
црвена ткаенина 
жолта ткаенина 

3 поени 

671. (кат. Ц,Ц1) 
Товарот што континуирано е потпрен врз товарниот простор, може да ја премине најоддалечената точка 
на задната страна на возилото, најмногу за: 

една половина од својата должина 
една шестина од својата должина 
една третина од својата должина 
една четвртина од својата должина 

3 поени 

672. (кат. Ц,Ц1) 
До навлегување на воздух во хидрауличната инсталација за сопирање на возилото, може да дојде поради: 

недоволна количина на хидраулична течност во инсталацијата на уредот за кочење 
премногу често користење на сопирачките 
искривени дискови на сопирачките 
истрошени облошки на кочните пакни 

3 поени 

недоволна количина на хидраулична течност во инсталацијата на уредот за кочење 

една шестина од својата должина 

светло и рефлектирачка материја во црвена боја 

задолжително треба да се покрие со церада и добро да се прицврсти за страничниот дел на возилото 

табла со квадратна форма обоена со наизменични коси линии во портокалова и бела боја 



673. (кат. Ц,Ц1) 
Системот за навигација, ГПС (Глобален позициски систем) служи за: 

подобрување на радио сигналот во возилото 
рационално и ефикасно сопирање на возилото 
ориентирање на возачот при управување со возило 
мерење на бројот на вртежите на моторот од возилото 

3 поени 

674. (кат. Ц,Ц1) 
Вкупната маса на приколката не смее да биде поголема од вкупната маса на влечното возило, за повеќе 
од: 

60 % 
50 % 
40 % 
30 % 

3 поени 

675. (кат. Ц,Ц1) 
Со табла за означување на „тешки возила“, треба да бидат означени товарните моторни возила чија 
најголема дозволена маса е над: 

7.500 кг. 
9.000 кг. 
11.000 кг. 
12.000 кг. 

3 поени 

676. (кат. Ц,Ц1) 
Доколку дојде до раздвојување на приклучното возило од влечното возило: 

системот за кочење на приклучното возило ќе се активира автоматски 
ретардерот го превзема сопирањето на приклучното возило 
ќе се активира моторното сопирање на приклучното возило 
системот за кочење на влечното возило ќе се активира автоматски 

3 поени 

677. (кат. Ц,Ц1) 
Возач кој се стекнал со возачка дозвола од категорија “Ц“ се смета за возач-почетник од таа категорија во 
периодот од: 

две години по добивањето на возачката дозвола 
една година по добивањето на возачката дозвола 
шест месеци по добивањето на возачката дозвола 

3 поени 

две години по добивањето на возачката дозвола 

системот за кочење на приклучното возило ќе се активира автоматски 

12.000 кг. 

50 % 

ориентирање на возачот при управување со возило 



678. (кат. Ц,Ц1) 
Во категоријата ``Ц`` спаѓаат групи возила различни од тие во категорија ``Д``, чија вкупна маса е 
поголема од: 

3.500 кг. 
5.000 кг. 
7.500 кг. 

3 поени 

679. (кат. Ц,Ц1) 
Во поткатегорија ``Ц1`` спаѓаат моторни возила различни од тие во категорија “Д“, чија вкупна маса е 
поголема од: 

7.500 кг. 
5.000 кг. но не повеќе од 9.500 кг. 
3.500 кг. но не повеќе од 7.500 кг. 

3 поени 

680. (кат. Ц,Ц1) 
Во категоријата ``Ц+Е``спаѓаат групи возила чие влечно возило спаѓа во категоријата ”Ц”, на кое може да 
биде придодадено приклучно возило чија вкупна маса е поголема од: 

550 кг. 
650 кг. 
750 кг. 

3 поени 

681. (кат. Ц,Ц1) 
Меѓународна возачка дозвола се издава со рок на важност од: 

една година 
три години 
пет години 

3 поени 

682. (кат. Ц,Ц1) 
Во поткатегорија “Ц1+Е“ спаѓаат групи возила чие влечно возило спаѓа во поткатегоријата “Ц1“, а 
приклучното возило е со маса поголема од 750 кг. со тоа што вкупната маса на групата возила: 

не надминува 7.500 кг. 
не надминува 10.000 кг. 
не надминува 12.000 кг. 

3 поени 

683. (кат. Ц,Ц1) 
Превоз на опасни материи во патниот сообраќај може да врши домашно правно или физичко лице, кое 
поседува: 

Одобрение за вршење на превоз на опасни материи во патниот сообраќај издадено од надлежното 
министерство 
Лиценца за вршење на превоз на стока во патниот сообраќај 
Дозвола за вршење на вонреден превоз во патниот сообраќај 

3 поени 

Одобрение за вршење на превоз на опасни материи во патниот сообраќај издадено од надлежното 
министерство 

не надминува 12.000 кг. 

три години 

750 кг. 

3.500 кг. но не повеќе од 7.500 кг. 

3.500 кг. 



684. (кат. Ц,Ц1) 
Во патниот сообраќај, опасни материи можат да превезуваат лица кои се оспособени за ракување и 
превоз на опасни материи и кои навршиле: 

21 година возраст 
20 години возраст 
19 години возраст 

3 поени 

685. (кат. Ц,Ц1) 
Одобрението за вршење на превоз на опасни материи во патниот сообраќај, го издава: 

Министерството за здравство 
Министерството за транспорт и врски 
Агенцијата за државни патишта во согласност со Министерството за екологија 

3 поени 

686. (кат. Ц,Ц1) 
Дали во возилото со кое што се врши превоз на опасни материи покрај возачот, помошникот на возачот 
или придружникот, смеат да се наоѓаат и други лица: 

смеат, до три лица за натовар и истовар на товарот 
смее, само уште едно лице за натовар и истовар на товарот 
не смеат да се наоѓаат други лица 

3 поени 

687. (кат. Ц,Ц1) 
Товарните моторни возила (прикажани на сликата) 
кои се движат на јавен пат надвор од населено место, 
кој има само по една сообраќајна лента во една 
насока и ако на тој дел од патот е забрането 
престигнување: 

возачите се должни да се движат со возилата на 
безбедна оддалеченост 
возачите се должни да држат оддалеченост 
помеѓу возилата од најмалку 50 метри 
возачите се должни да држат оддалеченост 
помеѓу возилата од најмалку 100 метри 

5 поени 

возачите се должни да се движат со возилата на 
безбедна оддалеченост 

не смеат да се наоѓаат други лица 

Министерството за транспорт и врски 

21 година возраст 



688. (кат. Ц,Ц1) 
Возачот на товарното моторно возило, чија најголема 
дозволена маса е поголема од 3.500 кг. кога се движи на јавен 
пат во населено место (како на сликата) на кој постојат 
најмалку две обележани сообраќајни ленти за движење во 
иста насока: 

должен е да се движи по сообраќајната лента покрај 
десниот раб на коловозот 
должен е да ја користи сообраќајната лента што се наоѓа 
покрај левиот раб на коловозот 
може да се движи по слободен избор во десната или 
левата сообраќајна лента 

5 поени 

689. (кат. Ц,Ц1) 
Возачот на товарното моторно возило кое се движи по 
левата сообраќајна лента на пат надвор од населено 
место (како на сликата): 

непрописно врши престигнување според 
хоризонталната сигнализација на патот 
при престигнување должен е своето возило да го 
држи на потребната оддалеченост од возилото што 
го престигнува 
не смее да започне со престигнување на овој дел од 
патот 

5 поени 

690. (кат. Ц,Ц1) 
На надворешните делови на моторното возило (прикажано 
на сликата) можат да се превезуваат само лица: 

кои работите на нивното работно место ги вршат на 
таков начин со возилото 
на кратки релации до 500 метри 
на сообраќајници со послаб интензитет на сообраќај 

5 поени 

кои работите на нивното работно место ги вршат на 
таков начин со возилото 

при престигнување должен е своето возило да го 
држи на потребната оддалеченост од возилото што 
го престигнува 

должен е да се движи по сообраќајната лента покрај 
десниот раб на коловозот 



691. (кат. Ц,Ц1) 
Возачот на товарното моторно возило (прикажано на 
сликата) најиздадената точка на товарот, кој ја поминува 
за повеќе од еден метар најоддалечената точка на 
задната страна на возилото: 

правилно ја означил со табла во квадратна форма, 
обоена наизменично со коси ленти со рефлектирачка 
портокалова и бела боја 
неправилно ја означил, бидејки требало да употреби 
сигурносен триаголник 
неправилно ја означил, бидејки требало да употреби 
црвена ткаенина 

5 поени 

692. (кат. Ц,Ц1) 
Возачот на товарното моторно возило на дел од 
коловозот прикажан како на сликата, е запрен: 

правилно покрај десниот раб на коловозот 
прописно бидејки знакот се однесува само за 
патнички моторни возила 
непрописно 

5 поени 

693. (кат. Ц,Ц1) 
Најиздадената точка на товарот, кој се превезува со 
товарно моторно возило (како на сликата), доколку ја 
поминува за повеќе од еден метар најоддалечената 
точка на задната страна на возилото, се означува со 
табла со димензии: 

50х50 см 
50х40 см 
40х40 см 

5 поени 

50х50 см 

непрописно 

правилно ја означил со табла во квадратна форма, 
обоена наизменично со коси ленти со рефлектирачка 
портокалова и бела боја 



694. (кат. Ц,Ц1) 
Возачот на товарното моторно возило, на кого му е 
даден знак за престигнување од патничкото возило (како 
на сликата), должен е: 

да го помести своето возило кон десниот раб на 
коловозот 
да ја намали брзината на движењето на своето 
возило 
да го запре возилото на погодно место од патот 

5 поени 

695. (кат. Ц,Ц1) 
Кога „група возила” е запрена на пат, паркирната 
кочница мора да обезбеди неподвижност на целата 
група возила, а при тоа групата возила да не е кочена на 
друг начин (како на сликата), при наклон на патот од: 

12 % 
10 % 
8 % 

5 поени 

696. (кат. Ц,Ц1) 
На јавен пат наменет за сообраќај во двете насоки 
(како на сликата), возачот на товарното моторно 
возило: 

правилно го паркирал своето возило надвор од 
коловозот 
правилно го запрел своето возило на 
паркиралиште покрај левата страна на патот во 
правецот на движење 
неправилно преминал од левата страна на патот 
во правецот на движење, за да го паркира 
своето возило 

5 поени 

697. (кат. Ц,Ц1) 
Вграден тахограф мора да имаат сите моторни возила чија што најголема дозволена маса е поголема од: 

3.000 кг 
3.500 кг 
5.000 кг 

3 поени 

3.500 кг 

неправилно преминал од левата страна на патот 
во правецот на движење, за да го паркира 
своето возило 

8 % 

да го помести своето возило кон десниот раб на 
коловозот 



698. (кат. Ц,Ц1) 
“Неделен одмор“ е одмор на возачот, кој е задолжителен во текот на неделата, во траење од: 

35 часа непрекинато 
45 часа непрекинато 
55 часа непрекинато 

3 поени 

699. (кат. Ц,Ц1) 
По изминати четири и пол часа непрекинато возење, возачот е должен да направи прекин во 
управувањето со возилото од најмалку: 

45 минути 
30 минути 
15 минути 

3 поени 

700. (кат. Ц,Ц1) 
Тахографите кои се вградуваат во возилата, може да бидат: 

аналогни и дигитални 
мануелни 
автоматски 

3 поени 

701. (кат. Ц,Ц1) 
Дигиталните тахографи користат: 

тахографски ленти 
ленти во ролна 
мемориска картичка 

3 поени 

702. (кат. Ц,Ц1) 
Контрола и калибрирање на тахографите се врши еднаш на: 

6 месеци 
12 месеци 
24 месеци 

3 поени 

703. (кат. Ц,Ц1) 
Возачка мемориска картичка за дигитален тахограф, се издава со важност од: 

една година 
три години 
пет години 

3 поени 

пет години 

24 месеци 

мемориска картичка 

аналогни и дигитални 

45 минути 

45 часа непрекинато 



704. (кат. Ц,Ц1) 
По изминати четири и пол часа непрекинато возење, возачот кој управува со товарно моторно возило чија 
најголема дозволена маса е поголема од 3.500 кг. должен е да направи прекин во возењето од најмалку 
45 минути или повеќе прекини од: 

најмалку 10 минути, чие вкупно времетраење не смее да изнесува помалку од 40 минути 
најмалку 15 минути, чие вкупно времетраење не смее да изнесува помалку од 30 минути 
најмалку 15 минути, чие вкупно времетраење не смее да изнесува помалку од 45 минути 

3 поени 

705. (кат. Ц,Ц1) 
Возач кој управува со товарно моторно возило или со група возила чија најголема дозволена маса е 
поголема од 3.500 кг. за период од 24 часа со тоа возило не смее да управува подолго од: 

четири часа непрекинато возење 
четири и пол часа непрекинато возење 
пет часа непрекинато возење 

3 поени 

706. (кат. Ц,Ц1) 
Дневното време на управување со товарното возило не смее да биде подолго од: 

осум часа 
девет часа, по исклучок продолжено на 10 часа, но не повеќе од двапати неделно 
11 часа, по исклучок продолжено на 12 часа, но не повеќе од двапати неделно 

3 поени 

707. (кат. Ц,Ц1) 
Одобрението за групен превоз на патници со товарно моторно возило го издава: 

станицата за технички преглед на возила 
Министерството за внатрешни работи 
Министерството за транспорт и врски 

3 поени 

708. (кат. Ц,Ц1) 
Со товарно моторно возило чија вкупна маса е поголема од 3.500 кг. со кое се врши групен превоз на 
патници може да управува: 

возач на кого управувањето со моторното возило му е основно занимање и кој најмалку три години 
управувал со возило од таа категорија 
возач кој најмалку пет години управувал со возило од категорија ``Ц`` 
возач кој најмалку една година управувал возило од категорија ``Д`` 

3 поени 

709. (кат. Ц,Ц1) 
Товарните возила и автобуси во својата задолжителна опрема, треба да имаат: 

еден сигурносен триаголник 
два сигурносни триаголници 
една квадратна табла за запрено возило на пат 

3 поени 

еден сигурносен триаголник 

возач на кого управувањето со моторното возило му е основно занимање и кој најмалку три години 
управувал со возило од таа категорија 

Министерството за внатрешни работи 

девет часа, по исклучок продолжено на 10 часа, но не повеќе од двапати неделно 

четири и пол часа непрекинато возење 

најмалку 15 минути, чие вкупно времетраење не смее да изнесува помалку од 45 минути 



710. (кат. Ц,Ц1) 
Проверка, контрола и калибрирање на тахографите, врши: 

административно тело при машинскиот факултет 
правно лице (работилница) овластено од Министерството за транспорт и врски 
Министерството за внатрешни работи 

3 поени 

711. (кат. Ц,Ц1) 
Најголемата дозволена должина на товарно моторно возило изнесува: 

6 метри 
10 метри 
12 метри 

3 поени 

712. (кат. Ц,Ц1) 
Приклучните возила на задната страна мора да имаат два катадиоптери со облик на рамностран 
триаголник во: 

бела боја 
црвена боја 
жолта боја 

3 поени 

713. (кат. Ц,Ц1) 
Возилата чија најголема дозволена брзина е ограничена со ограничувач за брзина, во просторот за 
возачот, треба да се опремени со: 

посебен уред за давање звучен сигнал при постигнување на најголемата дозволена брзина 
светлосен сигнал во црвена боја кој се вклучува на инструмент таблата при постигнување на 
најголемата дозволена брзина 
добро видлива посебна налепница која го известува возачот за определената најголема брзина 

3 поени 

714. (кат. Ц,Ц1) 
Задолжителен редовен технички преглед на товарно моторно возило се врши на: 

оптоварено возило до 1.500 кг. заедно со возачот и задолжителната опрема на возилото 
празно возило со возачот и задолжителната опрема на возилото 
оптоварено возило до три тони, заедно со возачот и задолжителната опрема на возилото 

3 поени 

715. (кат. Ц,Ц1) 
Во посебната опрема што задолжително треба да ја поседуваат возилата кои превезуваат опасни 
материи, спаѓаат и две батериски рачни ламби, кои даваат светлост во: 

портокалова боја 
бела боја 
црвена боја 

3 поени 

портокалова боја 

празно возило со возачот и задолжителната опрема на возилото 

добро видлива посебна налепница која го известува возачот за определената најголема брзина 

црвена боја 

12 метри 

правно лице (работилница) овластено од Министерството за транспорт и врски 



716. (кат. Ц,Ц1) 
Возилата што не ги исполнуваат пропишаните услови во однос на димензиите, вкупната маса и осното 
оптоварување, можат да учествуваат во сообраќајот доколку поседуваат: 

посебни пневматици за тешки товари и ознака во триаголна форма 
посебна налепница или таблица за пробно возење 
дозвола за вонреден превоз 

3 поени 

717. (кат. Ц,Ц1) 
``Намалена видливост`` постои ако поради неповолни временски и атмосферски влијанија, возачот не 
може јасно да ги воочи другите учесници во сообраќајот на оддалеченост од најмалку: 

300 метри на пат надвор од населено место 
200 метри на пат надвор од населено место 
250 метри на пат надвор од населено место 

3 поени 

718. (кат. Ц,Ц1) 
Возачот не смее да го запре или паркира возилото пред и зад знакот со кој е обележано стојалиште за 
возила за јавен градски превоз на оддалеченост помала од: 

5 метри 
10 метри 
15 метри 

3 поени 

719. (кат. Ц,Ц1) 
Светлосниот сноп на долгите светла на возилото, мора да го осветлува патот од најмалку: 

40 метри пред возилото 
80 метри пред возилото 
100 метри пред возилото 

3 поени 

720. (кат. Ц,Ц1) 
Две предни и две задни габаритни светла мораат да поседуваат сите моторни и приклучни возила што се 
изведени со постојана затворена надградба и чија височина преминува: 

1,8 метри 
2,8 метри 
3,8 метри 

3 поени 

721. (кат. Ц,Ц1) 
Стоп-светла не мора да имаат моторните возила кои на рамен пат не можат да постигнат брзина на 
движење, поголема од: 

10 км/ч 
20 км/ч 
30 км/ч 

3 поени 

20 км/ч 

2,8 метри 

100 метри пред возилото 

15 метри 

200 метри на пат надвор од населено место 

дозвола за вонреден превоз 



722. (кат. Ц,Ц1) 
"Намалена видливост" постои ако поради неповолни временски и атмосферски влијанија, возачот не може 
јасно да ги воочи другите учесници во сообраќајот на оддалеченост од најмалку: 

200 метри на пат во населено место 
100 метри на пат во населено место 
150 метри на пат во населено место 

3 поени 

723. (кат. Ц,Ц1) 
Покажувачи на правецот (трепкачи) видливи од бочните страни мора да имаат моторните возила што се 
подолги од: 

четири метри 
пет метри 
шест метри 

3 поени 

724. (кат. Ц,Ц1) 
За време на управување со возило на пат, возачот треба да ги има вклучено: 

светлата за означување на возилото 
светлата за магла 
најмалку соборените светла 

3 поени 

725. (кат. Ц,Ц1) 
Растојанието меѓу влечното и влеченото неисправно моторно возило кога се влече со крута врска, може 
да изнесува и помалку од: 

три метри 
четири метри 
пет метри 

3 поени 

726. (кат. Ц,Ц1) 
Активирањето на моторниот забавувач (блокажа) кај возилото се врши со: 

често притискање на педалото од работната кочница 
затворање на издувната грана на моторот и исклучување на доводот на гориво во цилиндeрот од 
моторот 
употреба на помошната кочница 

3 поени 

727. (кат. Ц,Ц1) 
Кога на јавен пат надвор од населено место, кој има само по една сообраќајна лента во една насока, се 
движат едно по друго моторни возила чија најголема дозволена маса е поголема од 3.500 кг, чија должина 
е поголема од 7 метри, возачите се должни помеѓу возилата: 

да држат оддалеченост од најмалку 50 метри 
да држат оддалеченост од најмалку 100 метри 
да држат оддалеченост од најмалку 200 метри 

3 поени 

да држат оддалеченост од најмалку 100 метри 

затворање на издувната грана на моторот и исклучување на доводот на гориво во цилиндeрот од 
моторот 

три метри 

најмалку соборените светла 

шест метри 

100 метри на пат во населено место 



728. (кат. Ц,Ц1) 
На товарни моторни возила, во просторот за сместување на товар: 

не смеат да се превезуваат лица 
можат да се превезуваат најмногу пет лица кои работат на утовар и истовар на товарот 
можат да се превезуваат лица само на локални патишта 

3 поени 

729. (кат. Ц,Ц1) 
На товарно моторно возило со автоматски истоварувач: 

можат да се превезуваат најмногу пет лица 
можат да се превезуваат најмногу три лица 
не смеат да се превезуваат лица 

3 поени 

730. (кат. Ц,Ц1) 
Во приклучно возило што го влече моторно возило: 

можат да се превезуваат до три лица 
можат да се превезуваат до пет лица 
не смеат да се превезуваат лица 

3 поени 

731. (кат. Ц,Ц1) 
Најголемата дозволена ширина на моторни возила, освен возила со топлотна изолирана надградба, 
изнесува: 

2,35 метри 
2,55 метри 
2,75 метри 

3 поени 

732. (кат. Ц,Ц1) 
Задолжителна обврска за носење на зимска опрема во возилото, е во периодот од: 

15 декември до 15 март 
15 ноември до 31 март 
15 ноември до 15 март 

3 поени 

733. (кат. Ц,Ц1) 
На возилата со најголема дозволена маса над 3.500 кг. кои постигнуваат брзина над 40 км/час, 
пневматиците кои се поставени на иста оска треба да бидат: 

исти само по димензии 
идентични во однос на видот (летни–зимски) 
идентични во однос на типот, градбата, големината, категориите на носивоста и брзината 

3 поени 

идентични во однос на типот, градбата, големината, категориите на носивоста и брзината 

15 ноември до 15 март 

2,55 метри 

не смеат да се превезуваат лица 

не смеат да се превезуваат лица 

можат да се превезуваат најмногу пет лица кои работат на утовар и истовар на товарот 



734. (кат. Ц,Ц1) 
Превисокиот притисок во пневматиците, ја намалува газечката површина на пневматикот со подлогата на 
патот, а со тоа и коефициентот на триење што доведува до: 

нивно рамномерно трошење (абење) по газечкиот слој на шарата 
нивно побрзо трошење (абење) по средината на шарата 
нивно нерамномерно трошење (абење) по бочните страни на шарата 

3 поени 

735. (кат. Ц,Ц1) 
Во случај на евакуација, елементарна непогода и слично, со товарно моторно возило во просторот 
наменет за сместување на товар, без придружба на полнолетно лице не смее да се врши групен превоз 
на деца, помлади од: 

14 години 
12 години 
10 години 

3 поени 

736. (кат. Ц,Ц1) 
Недоволниот притисок во пневматиците на возилото ја проширува газечката површина на пневматикот со 
подлогата на патот, па поради зголемено триење и загревање на пневматикот, доаѓа до: 

нивно трошење (абење) по средината на шарата 
нивно зголемено трошење (абење) по бочните страни на шарата 
нивно рамномерно трошење (абење) по газечкиот слој на шарата 

3 поени 

737. (кат. Ц,Ц1) 
Серво уредот на управувачот на моторните возила се вградува заради: 

заштита на уредот за управување од оштетувања 
заштита на возачот при евентуален судир со возилото 
намалување на потребната сила на возачот при управување со управувачкото тркало (воланот) на 
возилото 

3 поени 

738. (кат. Ц,Ц1) 
Слободниот од на тркалото на управувачот (воланот) на моторното возило смее да изнесува најмногу: 

20 степени 
30 степени 
40 степени 

3 поени 

739. (кат. Ц,Ц1) 
Во случај кога управувачкото тркало (воланот) се движи отежнато, односно возачот употребува поголема 
сила при свртување, причина за тоа е: 

блокирање на тркалата од предната оска 
нефункционирање на серво уредот 
преголем зазор во сврзните зглобови на управувачот 

3 поени 

нефункционирање на серво уредот 

30 степени 

намалување на потребната сила на возачот при управување со управувачкото тркало (воланот) на 
возилото 

нивно зголемено трошење (абење) по бочните страни на шарата

14 години 



740. (кат. Ц,Ц1) 
При употреба на работната и помошната сопирачка на моторното и приклучното возило, разликата на 
силата на кочење врз тркалата на иста оска не смее да биде поголема од: 

10% 
20% 
30% 

3 поени 

741. (кат. Ц,Ц1) 
Што претставува ретардерот: 

уред за долготрајно забавување на возилото 
уред за регулирање на вртежите на тркалото на возилото 
уред за дополнително забрзување на возилото 

3 поени 

742. (кат. Ц,Ц1) 
Системот за сопирање кај моторните возила го сочинуваат: 

помошната и паркирната кочница 
ретардерот и паркирната кочница 
работната, помошната и паркирната кочница 

3 поени 

743. (кат. Ц,Ц1) 
Анти блок системот (AБС) ја регулира силата на кочење на тркалата во зависност од: 

брзината на движење и товарот на возилото 
моменталниот број на вртежи на тркалото 
силата што делува врз педалoтo за кочење 

3 поени 

744. (кат. Ц,Ц1) 
Помошната кочница кај возилото треба да овозможи: 

запирање на возилото доколку откаже работната кочница 
забавување на возилото при моторно сопирање на надолнина 
поголема ефикасност на работната сопирачка при запирање на возилото 

3 поени 

745. (кат. Ц,Ц1) 
Прегревањето на сопирачките на тркалата на возилото, доведува до: 

посигурно сопирање на возилото со продорен звук (шкрипење) за време на кочењето 
подобар контакт на пневматиците со подлогата на патот при кочење 
продолжување на патот на кочење 

3 поени 

продолжување на патот на кочење 

запирање на возилото доколку откаже работната кочница 

моменталниот број на вртежи на тркалото 

помошната и паркирната кочница 

уред за долготрајно забавување на возилото 

20% 



746. (кат. Ц,Ц1) 
Работното кочење на приклучното возило мора да започне: 

една до три секунди после кочењето на влечното возило 
три до пет секунди после кочењето на влечното возило 
истовремено или пред кочењето на влечното моторно возило 

3 поени 

747. (кат. Ц,Ц1) 
Брзината на движење на товарно моторно возило чија 
најголема дозволена маса е поголема од 7.500 кг. 
(прикажано на сликата) кога се движи на јавен пат, се 
ограничува на: 

90 км/час 
80 км/час 
70 км/час 

5 поени 

748. (кат. Ц,Ц1) 
Брзината на движење на товарно моторно возило чија 
најголема дозволена маса не е поголема од 7.500 кг. 
(прикажано на сликата) кога се движи на јавен пат, се 
ограничува на: 

90 км/час 
80 км/час 
70 км/час 

5 поени 

749. (кат. Ц,Ц1) 
Брзината на движење на товарно моторно возило чија 
најголема дозволена маса е поголема од 7.500 кг. 
(прикажано на сликата) кога се движи на автопат, се 
ограничува на: 

80 км/час 
90 км/час 
100 км/час 

5 поени 

80 км/час 

80 км/час 

70 км/час 

истовремено или пред кочењето на влечното моторно возило 



750. (кат. Ц,Ц1) 
Брзината на движење на товарно моторно возило чија 
најголема дозволена маса не е поголема од 7.500 кг. 
(прикажано на сликата) кога се движи на автопат, се 
ограничува на: 

80 км/час 
90 км/час 
100 км/час 

5 поени 

751. (кат. Ц,Ц1) 
Возачот на моторно возило со кое се превезуваат опасни 
материи, кога се движи на автопат како на сликата, не 
смее да се движи со брзина: 

поголема од 100 км/час 
поголема од 80 км/час 
поголема од 70 км/час 

5 поени 

752. (кат. Ц,Ц1) 
Моторното возило кое е наменето за превоз на опасни 
материи (како на сликата) мора да биде означено со две 
таблички кои се поставуваат на предната и задната страна 
на возилото и се во облик на: 

рамностран триаголник со рефлектирачка материја во 
жолта боја 
правоаголник со рефлектирачка материја во црвена боја 
правоаголник со рефлектирачка материја во 
портокалова боја 

5 поени 

правоаголник со рефлектирачка материја во 
портокалова боја 

поголема од 70 км/час 

90 км/час 



753. (кат. Ц,Ц1) 
Според ситуацијата прикажана на сликата возачот на 
товарното моторно возило: 

не смее да продолжи со движење по патот 
смее да продолжи со движење по патот 
може да продолжи со движење по патот, доколку 
поседува дозвола за вонреден превоз 

5 поени 

754. (кат. Ц,Ц1) 
Поради опасна надолнина на патот, возачот на 
товарното возило кој се движи побавно од возилата 
што се движат зад него, (прикажани како на сликата): 

должен е да запре на погодно место од патот со 
што ќе овозможи пропуштање на побрзите возила 
нема обврска кон колоната на возила што е 
создадена зад него 
должен е да го помести возилото налево на 
сообраќајната лента и да овозможи пропуштање 
на побрзите возила 

5 поени 

755. (кат. Ц,Ц1) 
Според ситуацијата прикажана на сликата, возилото 
што се влече со бесење, е со: 

неисправен уред за менување на степенот на 
пренос на брзината (менувач) 
неисправен систем за ладење на моторот 
неисправен уред за управување и уред за 
сопирање 

5 поени 

неисправен уред за управување и уред за 
сопирање 

должен е да запре на погодно место од патот со 
што ќе овозможи пропуштање на побрзите возила 

смее да продолжи со движење по патот 



756. (кат. Ц,Ц1) 
За моторни возила кои превезуваат отровни материи 
кога се движат на јавен пат, брзината на движење се 
ограничува на 80% од најголемата дозволена брзина 
определена според видот на патот, односно брзината 
која е определена со сообраќаен знак, но не повеќе 
од: 

60 км/час 
70 км/час 
80 км/час 

5 поени 

757. (кат. Д,Д1) 
„Тахограф“ е уред кој обезбедува најмалку запис на: 

податоци за местополжбата на возилото за време на движењето 
потрошувачката на гориво по изминат километар 
брзината на движење на возилото и на работните периоди на возачите 

3 поени 

758. (кат. Д,Д1) 
„Товарно возило“ е моторно возило наменето за: 

превоз на товар 
превоз на лица 
превоз исклучиво на опасни материи 

3 поени 

759. (кат. Д,Д1) 
“Европски извештај за сообраќајни незгоди“ е образец изготвен од Национално Биро за осигурување на 
Р.Македонија, кој во случај на сообраќајна незгода со мала материјална штета, го пополнуваат: 

претставниците на осигурителните компании 
припадниците на сообраќајната полиција 
учесниците во сообраќајната незгода 

3 поени 

760. (кат. Д,Д1) 
“Најголема дозволена маса“ е масата нa: 

возилото со полн резервоар гориво 
возилото заедно со неговата носивост 
товарот што може да се превезува со возилото 

3 поени 

брзината на движење на возилото и на работните периоди на возачите 

превоз на товар 

учесниците во сообраќајната незгода 

возилото заедно со неговата носивост 

60 км/час 


